tracto omni ornatu verborum, rebus ipsis placet quas exprimit, in earumque delectu laborem omnem et industriam consumit.

12^o His animadvertens, videant nunc Judaei an commentitias suas loci hujus interpretationes nostrae possint opponere, et uli silem aliquid veritate comprobare. Eorum, ut dixi, de Prophetiae hujus intellectu duplex exstat opinio; alii enim Messiae quidem predictionem ei fatentur inesse, at Jesum cum fuisse negant; alii ad Messiam id ullo modo pertinere inficiantur. Qui in priori versantur haeresi, non in eandem omnes conspirant sententiam: quidam enim Messiam à Jacobo promissum nondum venisse arbitrantur, venturumque expectant: quae sententia tradita exstat in Thaludico libro Sanhedrin; item in Beresith utraque, Rabba et Ketannā; et in Echā Rabbothi; apud Onkelon quoque, et alios Paraphrastas Chaldaeos, Jonathanem et Hierosolymitanam; apud R. Davidem Kimchi, R. Abrahamum Aben Ezra, R. Salomonem Jarchi, et R. Josephum in Ikkorim sive Fundamentis fidei, qui et id Onkelon accepisse narrat à Schemaiā et ab Thallone, stante etiam tempore secundo; cuius rei fides penes auctorem esto. Eadem est etiam persuasio eorum qui Babylonicæ captivitatis principem, quem *Edmatalarcham* appellant, magnis Judoorum copijs, uti quidem fingunt, Bagdadi praefectum, de tribu Judā nunquam non diligi aiunt; undè oraculi veritatem tibi censent; quippè nondum ablatum esse sceptrum de tribu Judā, nec proinde Christum venisse. Vigebat haec jam inter Judaeos opinio Origenis temporibus, quam plerique partium harum gregales sectati sunt. Pluribus de ea ro disserunt Benjamin Tudelensis in Itinere, et R. Abraham Zachuthus in libro Juchasin. Quidam verò Messiam gentium hoc Jacobi oraculo promissum arbitrantur; mosum aliorum Messiam *וְיָשׁוּעַ* dictum: quem errorem secutus est R. Bechai. Adde et alios jam supra confutatos à nobis, qui Jude hic profectum agnoscent perpetuam regni, in Messia initium habituri. Qui verò nullam Messiae his inesse predictionem contendunt, vocem hebraicam, quam reddidit Vulgatus Interpres, *Qui mittendus est*, vel ad Davidem, vel ad Sathlem, vel ad Jeroboamum, ipsamque adeo Siloh urbem, vel ad Nabuchodonosorem referunt; quam postremam opinionem Julianus Apostata (apud Cyrill. lib. 8) tueri videtur. Haec sententias, utpotè insigniores refellisse contenti erimus; alias quas scimus in Beresith Rabba, aliisque locis esse propositas, studiosorum industriae discutiendas relinquemus.

15^o Ac priores quidem, qui Messiam hoc oraculo praedictum fatentur, at nondum venisse cum contendunt, nullam opinionem sine afferant argumentum, neque verò ullum aliud afferre possunt, praeterquam quod nondum existit quisquam, in quem partes oraculi hujus omnes aptè congruerent. Quod manifestè falsum esse probavimus. Deinde cum supra docerimus eum labendum esse Messiam, cui nūc Prophetiae omnes veteris Testamenti de Messia conveniunt, hinc efficitur eum in quem apparuit quadrabit Prophetia

hæc Jacobi, si modo reliqua veteris Testamenti vaticinia consentiant, Messiam esse habendum. Hanc autem Jacobi prophetiam in Jesum convenire luculentè demonstravimus, et reliquis præterea veteris Testamenti vaticinationes huic consentire suis à me probatur locis. Unde efficitur Jesum esse Messiam, proindeque jam Messiam venisse.

14^a Vanissima verò præ cæteris eorum opinio est, qui *Æchmalotarum* quemdam confingunt, Judæorum imperium in Asiâ tenentem, et tribu Judâ oriundum, quem Patriarcham appellant, perpetuæque successionis dignitatem eam ad Christum usque existentiam asseverant. Vetus illud quidem Judæorum commentum est, ut intelligi potest ex Seder olam Zuthâ; jam inde ab Origenis, ut dixi, superioribusque deductum temporibus; quod ita recentiores amplificaverunt magistri, ut Patriarcham huic genealogiæ suæ seriem detextere, scriptisque ac legitimis instrumentis approbare posse putent. Atque ad hanc fabulam ordiendam una ipsis causæ videtur fuisse Jacobi de Judâ prophetia, quam in *Æchmalotarâ* exitum habuisse prisci Rabbinii existimabant, ut auctor est Maimonides in Jâd Chazacal (libr. ult., cap. 4). Opinioni huic profliganda, inconstantiam ipsius et varietatem satis est prædidisse: nam Benjamin Tudelensis, qui in itineris sui historici Israelitarum multitudinem ac potentiam fictitiis narrationibus commendare unicè videtur habuisse propositum, multa de *Æchmalotarâ* congerit, ac ipsum Bagdadî sedem habere narrat, et imperium ejus Asia finibus circumscribit. Tum paulo post infinitas Judæorum copias versûs Eorum statuit, sui juris, rerum omnium ubertate affluentes, amplissima et beatissima loca latè incolentes, et ab omni commercio ac reliquorum hominum aditu seclusas, propter vastissimas solitudines interjectas. Pleuraque tamen horum se fando tantam accepisse fateatur, quæ deinde R. Isaac ben Aramah in suis Legis explanationibus dicendo dilatavit. Auctor est etiam Aben Ezra ætate suâ nepotes quosdam Davidis existisse Bagdadî. Sed et narrat R. Gedalias ben Jehchia in Catenâ cabala, atque item auctor Schevet Jehuda, posteris Davidisse apud Persas summum honorem habitum fuisse. Multo quoque de maximis Judæorum *accabapots* et regnis in deserto Chabor et ad mare Rubrum sitis dixerit R. Abraham Peritzol in Orchat olom (cap. 14), sed de quibus nihil ipse quoque præter auditum habere se agnoscit. Multa idem, multa et ad nauseam usque insignis mendaciorum et ineptiarum factor Eldad Dania, qui quatuor Israelitarum tribus, Danitidem, Gaditidem, Aseritidem, et Nephthalitidem in Æthiopiâ locat, Sabbathio flumine septas, et omnibus copiis circumfluentes; reliquis sex in Asiâ suis legibus atentes; nonnulla et R. Simeon in Jalcut, et autè illos Bersith Rabba et Thalmid in libro Sanhedrin, cap. 10, de Judæis ultra Sabbathium flumen, quod ab aliis plerisque in Mediâ statuitur, habitantibus, et regna illic obtinentibus; quos et moenibus igneis protectos, et ab omni hominum commercio sejunctos esse quidam per summam recordiam

affirmare ausi sunt. Idem Peritzol Judæos versûs orientem solem locat, et montibus immensis circumcinctos fingit. Postellus (Hist. Orient., part. 4, cap. 5 et 6), popularis meus, vir magni, sed immoderati et effrenis ingenii, intrâ has montium angustias ditâ latitasse decem tribus ait, sed tandem prognatas ex iis Tartaros et Turcas inde erupisse, vastissimasque regiones armis occupasse. Quod ex Haythoni Armeni Historia (cap. 17) probare conatus, viris gravibus et eruditissimis persuasit. Magni etiam Judæorum exitum coetus in Indiâ, magni ad Daplenen Antiochiæ suburbium statuuntur. Quidam et in Americâ decem tribus requirunt. In quem errorem mirarer animum suum demisisse, eique defendendo studium suum et operam accommodasse doctissimum Manasse ben Israel, Amstelodami olim familiariter mihi notum, nisi Judæum fuisse meminisset. At res est omnibus cachinibus digna, asseverasse ipsum in Conciliatore, inter Judæos, qui per Hispaniam et Galliam novè annos aliquot dispersi erant, duces ac principes Davide prognatos semper existisse, videlicet Abrabanielis; et post excidium secundi templi deas ex hæc gente familiaris in has oras migrasse; quarum altera eorum erat qui Beni Daud, *Filii David*; altera eorum qui Abrabanielis appellabantur. Quod et R. Isaac ben Guai auctoritate confirmat. In quo tamen non gentium solum suorum, sed et suam ipsius causam agit homo non incallidus; nam duxerat honore de stirpe Abrabanielum, magnoque sibi dicebat nomen Davidicam gentem affinitate contingere. Itaque Davidis nepotes se gonnisse jactabat. Redeamus verò ad decem tribus, quas Thalmid Hierosolymitanum, omnes ineptias putidissimo figmento superans, nubibus protectas et à reliquis mortalibus hujusmodi sepimento separatas comminiscitur, proindeque et ab *Æchmalotarâ* ipsis imperio discretas. Quomodo enim ultrâ citroque ad eum illic commcare, vel ab eo illic penetrare legati potuissent, cum omnis aditus esset interclusus? Nisi dicant fortasse solis Judæis hanc facultatem divinitus fuisse concessam, quod *crede* *Judeus Apella*, non ego. Scio memorie proditum esse à Josepho (Antiq. libr. 11, cap. 5) tribus decem trans Euphratem deportatas in immensam multitudinem sui ætate excrevisse, quod ab eo edoctus Orosius (lib. 2, cap. 7) retulit; verum nulla illic regna commemorant; imò barbarorum imperis fuisse subiectas optimè à Sulpitio Severo observatum est. (Sulpit. Sev., Hist. sacr. l. 2.) Nec moror auctoritatem scriptoris libri quarti Esdræ, qui decem tribus in longinquis terras abissiæ somniat (4 Esdr. 15, 41 et seq.), ut situs suos sine impedimento possent observare; discissee illis aquas Euphratis, ut olim Rubi maris et Jordanis; et post anni unius iter in regionem Araratê pervenisse, quæ nemo hæcenus penetraverat, ibique summâ pace frui, quoad ipsis rediit Deus pariter. Quæ impuri auctoris et otio suo abundantia mera figmenta sunt.